[image: image3.png]

[image: image3.png]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete da Deputada Claudia Coutinho

Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor – Cohafuma

São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269-320 – dep.claudiacoutinho@al.ma.leg.br

PROJETO DE LEI Nº       /2024
Institui o Banco de Currículos para Mulheres em Condições de Vulnerabilidade Social, e dá outras providências.

Art.1º Fica instituído o Banco de Currículos para Mulheres em Condições de Vulnerabilidade Social, com o objetivo de promover a inclusão social e laboral dessas mulheres no âmbito do Estado do Maranhão.
Art.2º Para os fins desta Lei consideram-se mulheres em condições de vulnerabilidade social aquelas que se encontram em uma ou mais das seguintes situações:
I - vítimas de violência doméstica e familiar;
II - chefes de família monoparental;
III - desempregadas de longa duração;
IV - em situação de rua;
V - beneficiárias de programas sociais de transferência de renda; e
VI - outras condições que venham a ser definidas por regulamentação específica.
Art.3º O Banco de Currículos será gerido pelo Poder Executivo e poderá ter as seguintes atribuições:
I - cadastrar e manter atualizado o banco de currículos das mulheres em condições de vulnerabilidade social;
II - promover cursos de qualificação e capacitação profissional para as mulheres cadastradas;
III - incentivar a contratação dessas mulheres por empresas, mediante parcerias e campanhas conscientização;
IV - acompanhar e avaliar a inserção das mulheres no mercado de trabalho.
Art.4º O Poder Executivo regulamentará esta lei no que couber.
Art.5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art.6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário Deputado “Nagib Haickel”, em São Luís, 03 de setembro de 2024.
[image: image1.png]

CLAUDIA COUTINHO
Deputada Estadual
JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente e Senhores(as) Deputados (as).
A presente proposição tem por objetivo instituir o Banco de Currículos para Mulheres em Condições de Vulnerabilidade Social no Estado do Maranhão. A criação do Banco de Currículos para Mulheres em Condições de Vulnerabilidade Social é uma medida de extrema importância para promover a inclusão social e econômica dessas mulheres, que frequentemente enfrentam múltiplas dificuldades para acessar o mercado de trabalho.
Este projeto de lei visa enfrentar essas desigualdades e proporcionar oportunidades concretas para um grupo significativo da população que está em situação de vulnerabilidade, como vítimas de violência doméstica, chefes de família monoparental, desempregadas de longa duração, entre outras categorias definidas, enfrentam barreiras significativas para entrar ou retornar ao mercado de trabalho.
O Banco de Currículos facilitará o acesso dessas mulheres à oportunidades de empregos adequadas às suas qualificações e necessidades, ajudando, assim, na sua reintegração social e econômica. A medida não apenas visa o aspecto econômico, mas também tem um impacto social positivo ao fortalecer a rede de apoio e inclusão para mulheres que enfrentam situações de vulnerabilidade, contribuindo assim para a redução das desigualdades sociais.
Portanto, o Banco de Currículos para Mulheres em Condições de Vulnerabilidade Social representa uma iniciativa legislativa fundamental para promover a justiça social e a igualdade de oportunidades, além de fortalecer o desenvolvimento econômico inclusivo no Estado.
Diante do exposto, solicitamos o apoio e a aprovação deste projeto de lei.
Plenário Deputado “Nagib Haickel”, em São Luís, 03 de setembro de 2024.
[image: image2.png]

CLAUDIA COUTINHO

Deputada Estadual